E -:. Demande d’examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale

Liberté « Egalité + Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale

Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale

Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :
19/06/2024 19/06/2024 2024-1003

1. Intitulé du projet

Extension de batiment : Chaine de laquage

2. Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale flandria Aluminium

Nom, prénom et qudiité de la personne  Sabine Vandenbroucke
habilitée a représenter la personne morale

Rcs/sReT  [3]8|of4[2[4][2]0]0]o]oo[1][8]| Formejuridique Société Anonyme

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)
1°b) Autres installations classées pour la protection de I'environnement soumises a
enregistrement (pour ces installations, I'examen au cas par cas est réalisé dans les
conditions et formes prévues aux articles L. 512-7-2 et R. 512-46-18 du code de
I'environnement.

N° de catégorie et sous-catégorie

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Construction d'un nouveau batiment pour le développement d'une installation de laquage comprenant une chaine de pré-
traitement de surface des profilés en aluminium et une installation d'application de peinture sous forme de poudre. Le batiment
fait environ 2260 m2 et sera séparé en trois parties.

La premiére partie sera dédiée au process laquage et tous les murs seront REI 120. Cette partie fait environ 1085 m2,

La seconde partie du batiment abritera le systéme de traitement zéro rejet pour les effluents issus du process. Cette partie fait
345 m2.

La troisieme partie du batiment sera dédiée a I'expédition des marchandises. Cette partie fait environ 827 mz. Il s'agira d'un
appentis fermé sur trois faces. Aucun stockage de marchandises ne sera effectué dans cette partie du batiment.

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.


isabelle.valmont
Machine à écrire
19/06/2024

isabelle.valmont
Machine à écrire
19/06/2024

isabelle.valmont
Machine à écrire
2024-1003


4.2 Objectifs du projet
L'objectif du projet "Chaine de laguage" de flandria Aluminium est d'accroitre la compétitivité commerciale de la société.

A ce jour, le site envoie les profilés a laquer chez trois sous-traitants, dont le plus éloigné est a 600 km du site. Les profilés sont
envoyés non laqués chez les sous-traitants et reviennent en camion laqués. Ensuite, les profilés laqués sont envoyés chez les

clients.

Ainsi, intégrer la chaine de laquage au sein du site permettra donc de répondre plus rapidement aux clients, mais surtout cela
permettra de réduire I'impact environnemental émis par le trafic routier des poids lourds.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux
Les travaux de construction du batiment se dérouleront pendant une durée estimée a 6 mois.

La premiére phase de construction consiste en des travaux préparatoires afin d'avoir la zone accessible et préte a accueillir
I'extension du batiment. Cette phase consiste a travailler sur les réseaux enterrés et les ouvrages soit en détournant soit en

supprimant.
La deuxieme phase consiste a créer les fondations du batiment.

La troisieme phase consiste a construire les différentes parties du batiment (dallages, élévations du batiment et des voiries). Le
périmétre de sécurité du chantier sera installé.

Enfin, la derniére phase du chantier sera l'installation des équipements de process.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Lors de sa phase d'exploitation, les hypothéses de fonctionnement retenues sont les suivantes ;

- Fonctionnement pendant 250 jours de 16h (2 équipes de 8h) ;
- Productivité de 500 m#/h soit un laquage de 2 000 000 m#/an.

Le process sera équipé d'une partie de traitement des effluents, afin d'avoir un process zéro rejet. En effet, les effluents du

process seront traités afin d'avoir un systéme de zéro rejet.
Des appoints par I'eau pluviale pourront étre réalisés. le site possédera 1 cuve de 60 m3 ou 2 de 30m3 afin de récupérer les eaux

pluviales.
Par période de sécheresse ou de manque d'eau pluviale, des appoints exceptionnels en eau de ville pourront étre réalisés.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).
Porter a connaissance

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)

Nouveau batiment : 2260 m2 divisé en trois parties :

- Premiére partie abritant la chaine de laquage : 1085 m2 (environ)

- Deuxieme partie abritant le systéme de traitement zéro rejet pour les effluents issus du
process : 350 m2 (environ)

- Troisieme partie : expédition de la marchandise : 830 m2 (environ)

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d’implantation
40 route de Deulémont 59560 Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
Warneton et c), 7°a), b) 9°a).b).c).d).
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de I'annexe a
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :

Coordonnées géographiques! Long.50°44'40"77 Lat.2_°56'46"08

Point de départ : long.__°__'__ " lat.__°__'__"_
Point d'arrivée : long. ° ' " lak__°_ ' _"_
Communes traversées :

Joignez a votre demande les annexes n°2 a é

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui Non I:l

4.7.1 Si oui, cefte installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation . .
environnementale ? Oui I:l Non

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour 'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministere en charge de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet ouU trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?
Le site est entouré (au nord, a l'ouest et au sud-ouest) dans une ZNIEFF de type | :
Dans une zone naturelle marais et pra|r|§s hulmldes_ de \‘Narneto_n. Ulne garne du site se_trguvg dans cette
d'intérét écologique, |:| ZNIEFF. Cependant, le projet n'est pas implanté sur cette partie du site.
faunistique et floristique de
type | ou Il (ZNIEFF) 2
Le site ne se situe pas en zone montagne.
En zone de montagne ? |:|
Le site ne se situe pas dans une zone couverte par un arrété de protection biotope.
Dans une zone couverte
par un arrété de |:|
protection de biotope ?
Le site ne se situe pas sur le territoire d'une commune littorale.
- []
Sur le territoire d'une
commune littorale ?
Le site ne se situe pas dans un parc national, un parc naturel marin, une réserve
Dans un parc national, un naturelle (nationale ou régionale), une zone de conservation halieutique ou un parc
parc naturel marin, une naturel régional.
réserve naturelle
(nationale ou régionale), []
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?
Le site ne se situe pas sur un territoire couvert par un plan de prévention du bruit.
Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas []
échéant, en cours
d'élaboration ?
Dans un bien inscrit au Le site ne se situe pas dans un bien inscrit au patrimoine mondiale ou sa zone
patrimoine mondial ou sa tampon, un monument historique ou ses abords ou un site patrimonial remarquable.
zone tampon, un
monument historique ou []
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2
Le site est entouré (au nord, a l'ouest et au sud-ouest) dans une zone a domination
humide, une partie du site s'y trouve. Cependant, le projet n'est pas implanté sur
cette partie du site.
Dans une zone
humide ayant fait 'objet |:|
d'une délimitation ?
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné ala
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou a proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2

Oui

[

Non

La commune de Warneton (celle de Deulémont) dans laquelle se trouve le site est
couvert par le PPRI par ruissellement au Nord-Ouest de I'arrondissement de Lille. Ce
PPRI a été approuvé par arrété préfectoral le 10 octobre 2019.

Une instruction est en cours concernant le site sur la base BASOL.

Le site se trouve dans la ZRE de la nappe des calcaires carboniféres bassin Artois-
Picardie.

Le site ne se situe pas dans un périmétre de protection rapprochée d'un captage
d'eau destiné & la consommation humaine ou d'eau minérale naturelle.

Le site ne se situe pas dans un site inscrit.

Lequel et a quelle distance ?
Le site ne se situe pas a proximité d'un site Natura 2000.

Le site ne se situe pas a proximité d'un site classé.

5/11



6. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle importance ?

. . ui | Non P . " .
Incidences potentielles © Appréciez sommairement I'impact potentiel
Les prélevements en eau seront réalisés uniquement sur le réseau d'eau
pluviale et le réseau d'eau publique pour appoint.
Engendre-t-il des
prélevements
d'eau ¢ |:|
Si oui, dans quel
milieu 2

Ressources

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Non concerné

Est-il excédentaire
en matériaux ?

Le projet sera excédentaire en matériaux, en effet, lors du terrassement du
remblais devra étre enlevé. Il sera géré par la société en charge du
terrassement.

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Le projet ne sera pas déficitaire en matériaux (en dehors des matériaux de
construction).

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

Aucune perturbation, dégradation ou destruction de la biodiversité existante
ne sera effectuée.

Si le projet est situé
dans ou d proximité
d’un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?

Non concerné.
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones a
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Le projet n'aura pas d'incidence sur les autres zones a sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du présent formulaire.

Engendre-t-il la
consommation

Le projet n'engendre pas de consommation d'espaces naturels, agricoles,
forestiers, maritimes.

d'espaces naturels, |:|
agricoles, forestiers,
maritimes ?
Le projet n'est pas concerné par des risques technologiques.
Est-il concerné par
des risques |:|

technologiques ?

La commune de Warneton (et celle de Deulémont) dans laquelle se trouve le
site est couvert par le PPRI par ruissellement au Nord-Ouest de
I'arrondissement de Lille. Ce PPRI a été approuvé par arrété préfectoral le 10
octobre 2019.

Risques  [Est-il concerné par

des risques naturels ? D
Le projet n'engendre pas de risques sanitaires et n'est pas concerné par des
risques sanitaires.

Engendre-t-il des X

risques sanitaires 2 D

Est-il concerné par

des risques

sanitaires ? D
Le projet n'engendre pas de trafic supplémentaire. Au contraire, le flux de
poids lourds sera diminué.

- dre-til d A ce jour, le site envoie chez un prestataire externe le laquage des profilés.

ngendare-til des Réaliser cette activité sur le site permettra de diminuer les trajets des poids
déplacements/des I:' lourds P ! P
frafics '
Nuisances Le projet n'est pas source de nuisances sonores.

Est-il source de

bruit ? L]

Est-il concerné par

des nuisances I:'

sonores ?
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

Le projet n'est pas source de nuisaces olfactives.

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

X X

Non concerné

Engendre-t-il des
émissions lumineuses
?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

X X

Le projet n'engendre pas d'émissions lumineuses, il est intégré a un site déja

existant.

Emissions

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

Des rejets dans I'air seront associées aux différentes cheminées du projet. Des

mesures seront prises afin de respecter les VLE données.

Engendre-t-il des

rejets liquides ?

Si oui, dans quel D
milieu ?

Engendre-t-il des I:'

effluents 2

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereuy, inertes,
dangereux ?

Le projet engendrera la production de déchets dangereux qui seront traitées

conformément a la réglementation.
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Le projet s'integre sur un site déja existant.

Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural, |:|
culturel,
archéologique et
paysager ?
Patrimoine /

Cadre de vie Engendre-t-il des Le projet s'integre sur un site déja existant.
/ Population

modifications sur les
activités humaines
(agriculture,
sylviculture, []
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuveés ?

Oui I:l Non Si oui, décrivez lesquelles :

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oui |:| Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

Les mesures et caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les impacts environnementaux et sur la santé humaine
sont décrites dans le porter a connaissance joint a ce présent document.

7. Auto-évaluation (facultatif

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, a défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

AU minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et c),
4 |7°q), b), 9°a), b), c), d),10°11°a), b), 12° 13°, 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), b), 9°a), b), c). d).
10°11°a), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, d une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser 'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
é | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

X

X

X

L]
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9. Engagement et signature
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Cerfa 14734 - Cas par cas - flandria Aluminium ﬂand ria

Annexe 2

Implantation cadastrale du projet (source : flandria Aluminium) :
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Cerfa 14734 - Cas par cas - flandria Aluminium ﬂandl'la

Plan d’ensemble (source : CLC Ingénierie)
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ANNEXE 3

Emprise de U'extension

Vues aériennes

Google Earth

50°44'42.19°N .47 5m atitude 85m




Google Earth

Date des images satellite : 22/9/2022  50°44'40.82"N. 2°56'43.61"E v. 16m altitude 85m

Vues aériennes éloignée

Google Earth

® )
O .
Date(des images satelite : 22/9/2022  50°44'29.14"N _ 2°56'25.33'E élév. 13m  aktitude 625m
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& JFlandria Aluminium
Flandria’ Alaminiums P2

Google Earth

15m  altitude

Vues rapprochées de l’emplacement existant

.
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Annexe 4 : Plan du projet
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Annexe 5
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